Eodem anno supradictus Abbas Macharius, locum cupiens inuenire securum, in quo Domino Deo cū suis monachis seruiret quietus, ecclesiam in oppido Wachenheim Parochialem commutatione legitima prius interposita, de manu Prapostiti & cõuentus Præmonstratensium in Luthera suscepit, episcopo Spirensi simul & principe Palatino, cuius est oppidum, consentientibus. Cõmutatione facta, & monumentis literarum necessarijs hinc inde datis & acceptis, locum mansionis suæ ibidem abbas memoratus statuit, & monasterium facere de præfata Parochiali ecclesia decreuit, in quo cū suis monachis manere cogitauit. Multis enim respectibus & considerationibus motu fuisse constat, ne monasterium in monte restauraret exultum, è quibus duas nouimus exstitisse præcipuas: Alteram quod locus in patulo non erat munitus, verebaturque in posterum idem posse contingere, quod nunc dolebat præsumptum: Alteram quod penuriam in monte magnam aquarum pateretur. Eligebat igitur locum in oppido memorato ad construendum monasterium, vbi & aquarum esset copia, & muri facile prohiberent incursum hominum impiorum. Construxit itaque in curia Parochiali mansiones quasdam necessarias, in quibus cum paucis monachis mansitabat, reliquos ad diuersa ordinis nostri cœnobija propter inopiam magnam destinauit. Cunctis autem postea diebus, quibus idem Abbas Macharius vixit, inter ipsum & supradictum Comitem contentiones fuerunt ac lites propter causas præscriptas.

Item in memorato conuentu Principum, anno Trithemij Abbatis nostri præscripto, Maximilianus Rex xxx. die mensis Iulij pacem & concordiam inter dissidentes Principes reformauit, quam sub pœnis Imperialibus mandauit ab omnibus custodiri. In eodem conuentu Principum Maximilianus Rex xxxi. die mensis Iulij vocauit ad se Iohannem Trithemium Abbatem, cum Domino Marchione (sicut diximus) existentem, cuius famam multorum relatione (vt asseruit) sapius audierat, & de varijs quæstionibus scripturarum longam cum eo habuit disputationem; vnde non parum eo loquente Rex exhilaratus est, priuilegium illi Capellæ Imperialis cum

cum certis libertatibus contulit, ac muneribus honoratum magnificis à se cum benevolentia dimisit.

Eodem quoque anno, posteaquam Trithemius Abbas noster de Colonia reuersus fuisset ad Spiram, venit ad eum Doctor quidam Medicina nomine Narcissus, ex regno Gallorum, cum literis cuiusdam episcopi Cohursensis *, qui Trithemium propositis magnis donationibus ad se vocauit in Gallia, pecunijs pro viatico multis & sufficientibus in promptu preparatis. Fama namque illius impulsus Præsul memoratus, cupiebat cum vel perpetuo vel ad tempus secum habere in Gallijs, & multa propterea pollicebatur. Sed Abbas Trithemius, qui se vestigia Marchionis Ioachim ad Vrsulum promiserat subsecuturum, & viaticum l. florenorum ab eodem iam susceperat, fidem seruare promissum continuo sedis Apostolicæ fuit Legatus de latere per vniuersam nationem Germanicam; vir moribus & vita sanctissimus, & omni integritate conspicuus, magnus Trithemij Abbatis nostri amicus & fautor singularis, iusticiæ cultor magnus, & honorum simul ac diuitiarum mundi contemptor omnium constantissimus, cui similem non habebat ætas nostra.

Anno etiam prænotato, v. die mensis Septembris obiit Reynmundus Pæbyter Cardinalis sanctæ Mariæ nouæ, Gurcensis episcopus, Viterbij sepultus, qui per triennium continuè sedis Apostolicæ fuit Legatus de latere per vniuersam nationem Germanicam; vir moribus & vita sanctissimus, & omni integritate conspicuus, magnus Trithemij Abbatis nostri amicus & fautor singularis, iusticiæ cultor magnus, & honorum simul ac diuitiarum mundi contemptor omnium constantissimus, cui similem non habebat ætas nostra.

Eodem anno, x. die mensis Octobris Iohannes Trithemius Abbas noster in Marchia cum supradicto Principe Ioachim existens, misit ad nos fratrem Theodericum de Els monachum, Capellanum eo tempore suum cum literis ad Priorem & conuentum, quibus significauit se ante festum Dominicæ resurrectionis huc non esse reuersurum. Marchio etenim Princeps memoratus eius in solitione, moribus simul & scriptis plurimum delectatus, rogabat vt diutius secum manere consentiret, qui vsque post Pascha consensit.

Anno etiam prænotato Maximilianus Romanorum rex semper Augustus expeditionem mouit in Vngariam, qui pace interposita statim ad sua reuersus est.

Anno Trithemij abbatis nostri xxxiii. hyems fuit dura & satis admodum proluxa.

Eodem anno memoratus Princeps Ioachim Marchio Brandenburgensis nouum Vniuersale gymnasium in oppido suo Franckenfurt eis Oderam instituit, quod xxvi. die mensis Aprilis, qua fuit Dominicæ secunda post festum Dominicæ resurrectionis, cum magna solennitate introduxit, Iohanne præsentè Abbate: cuius primus Rector Vniuersitatis & lector Theologiæ facultatis ordinatus est Conradus ex Buchen Francus Orientalis, Doctor Lipsensis, de Wimpfen nuncupatus.

His temporibus quo Iohannes Trithemius Abbas noster morabatur in Marchia, cenobium nostrum, cum propter eius diurnam absentiam, tum propter damna recentia, quæ vltimo susceperat in bello, satis in vtroque statu afflictabatur, & nemo fuit qui præstaret auxilium. Sed & quidam ex fratribus per suas incautas locutiones & stultas cauillationes, quæ omnes ipsi Trithemio fuerunt denunciatae per nuncium intercurrentem, animum eius nimium exulcerantes, ipsum à nobis tandem penitus alienarunt.

Anno prænotato, xv. die mensis Maij Iohannes Trithemius Abbas noster donis & muneribus à Marchione Ioachim sapientissimo honoratus, impetrataque ab eundi licentia, cum honesta comitiua exiit Vrsulum, & iter ad Rheni partes instituit, & 11. die mensis Junij ad urbem Spirensem peruenit. Præmiserat autem ex Franckenfurt fratrem Theodericum Capellanum suum ad Sponheim, quatenus & statum monasterij rerum diligenter inquireret, & si quæuisset commotio æmulorum inuestigaret, Prioremque suum ad Heydelbergam euocaret: quia noluit Abbas redire ad monasterium, nisi prius animos erga se intelligeret fratrum. Mansit ergo cum Abbate Limpurgensi vsque ad finem mensis Septembris apud Budoras *, & reitacitus præsolabatur euentum. Verum posteaquam animos quorundam fratrum erga se intellexit minus in ardore charitatis esse fuceros, & animum Ducis Iohannis de Siemern, Principis alioquin valde pij, quorundam æmulorum incuriosa delatione aliquantulum (vt sibi dicebatur) commotum, tutius omnino iudicabat Abbatiam hanc suam Sponheimensem cum pace ac bona voluntate deserere, quam se in medium turbationis collocare.

Trithemius in Galliam vocatur. * Gabris Cadineum. Quare non vult in Galliam.

Reymundus Cardinalis mortuus.

Iohannes Trithemius nuncium mittit ad nos.

Expeditio Maximilianus in Vngariam.

Hyems dura. Prius sitas Franckenfurti, & Oderam instituitur.

Monasterij nostrum nimis afflictatur.

Iohannes Trithemius ad Rhenum reuertitur.

Trithemius in viâ apud Budoras, & Heydelberg.

Trithemij

Opera
Historia

Capitulum
annale ce-
lebratur
Moguntia.
Capitulum
duos abba-
tes mittit
ad Trithemium.

Interea contigit annale Capitulum ordinis nostri apud Moguntiam in fine mensis Augusti secundum consuetudinem celebrari; cuius Praesidentes miserunt Heydelsbergam duos Praelatos ad Iohannem Trithemium Abbatem nostrum, Conradum scilicet sancti Stephani Herbipolensem, & Iohannem Scutterenensem, qui nomine totius Capituli, id est, omnium Abbatum tunc apud Moguntiam in magno numero praesentium, illum rogarent; quatenus huc ad monasterium Sponheimense reuertere-
tur, promittentes se daturos operam, quo impedimenta omnia tollerentur e medio. Ordinauerant & alios duos auctoritate Capituli, Thomam in Selgenstat & Iohannem in Ringauia, monasteriorum Abbates, qui Ducem Iohannem, qui morabatur in Siemern, accederent, & eius animum, si contra illum in aliquo esset offensus, vice & nomine ordinis & Patrum omnium ad gratiam illi reuocarent. Quibus auditis Iohan-

Responsum
Trithemij
ad sibi pro-
posita.

Ex eo tempore quo monachus esse cepi, semper & voluntarius fui, & animo promptus Patrum meorum in omnibus obedire mandatis, & temere nunquam ab eorum institutis declinaui; solum hac vice mandatis eorum nulla possessione praebere consensum, ut ad Sponheim reuertar denuo mansurus, propterea quod me pacem cum eis habiturum deinceps minime confido. Manifestum est enim, quam male quidam ex eis contra me machinati sint, qui malicia vel simplicitate ignorantia, non iudico, sed committo omnipotenti Dei iudicio plures mihi amulos suscitauerunt: unde si reuertar ad monasterium, nec ego fidem illis habere potero, nec eorum animos mihi credituros perfecte scio. Melius est ergo ut separeremur ab iniuicem, quam ut in dissensione perpetua viuamus: semper enim salus animarum commodo est praeponeuda corporum: 20
& pastor qui oves sibi commissas meliores se non facere posse considerat, & sibi & illis salubriter consulit, si officium resignat. Annus hodie tertius atque viceimus plene exactus est, quo Sponheimensis abbas indignus fuit ordinatus, in camino paupertatis nimia semper decoctus, in miseria & labore continuus, & (quod plus omnibus me grauare consuevit) auxilio fratrum meorum in tot curis necessario nunquam

Regimini
cedere fla-
mit.

releuatus. Causarum quoque ad cedendum me mouentium non ultima fuit, quod vnus ex monachis meis haud infimus, quem semper ut filium intimum sinceriter dilexi, & sicut pupillam oculi mei proprii contra quoscumque molestatores vbique defensusui, omnium beneficiorum immemor, nuper ad Moguntiam constitutus, consilio & auxilio cuiusdam alterius boni fratris literas in me contumeliosas & iniurias plenas nomine totius Conuentus adiecit, cum mihi constet manifeste, quod nullam a conuentu desuper habuerit commissi-
onem vel consensum. Si hoc fecit, aut facere potuit, homo pacis meae, in quo sperabam, qui mecum ambulabat ante pauperculum gregem in pascuis Domini, quid facturi sunt infirmiores, quos tantis beneficiis minime cumulauit: si dextera mea, mei oblita, tam temere me abnegare potuit, manus quid facient aliene: 30

Aliam cau-
sam cedendi
expressit
coram ab-
batibus.

si amicus, imo amicitissimus meus, talia contra me praesumpsit, inimicus quid faciet. Denique ad adam & illud, quod ego, ut verum fatear, homo natus ad studium scripturarum magis, quam ad curas nimias sine continuas negotiorum secularium quiete magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus, quod semper optaui, data est mihi non merenti occasio cedendi: quam non secus duxi suscipere, quam si omnipotens Deus manifesta me pietate a tantis calamitatibus decreuerit liberare ad nominis sui honorem. Cedam ergo libens, & diuinae me prouidentiae committam, ne, si cum ingratis diutius manere consenserem, & corporis periculum & animae incurram detrimentum. Veruntamen priusquam id faciam, necesse fuerit, ut mihi locum future mansionis prouideam. Dominus Deus, qui non spernit preces pauperum, sed auxilium postulantibus mittit in tempore opportuno, ipse mihi locum prouidebit (non dubito) in quo & liberius & quietius et possim obsequi, & salutem propriam in silentio operari. His dictis, si-
luis & cum propter causas praenotatas, tum propter quasdam alias coram missis abbatibus expositas, cepta perfans in sententia, redire huc ad monasterium non consensit. Quod factum eius vtrum diuinae placuerit maiestati, vel displicuerit, nos scire haud possumus. Hoc vnum non putamus silentio transeundum, quod scimus, quoniam si cum pace mansisset nobiscum, aut redire consensisset, breui tempore sua industria nos ab omni inopia liberasset. Cumque missi Abbates illi persuadere non possent, ut ad monasterium reuerti consentiret, remandarunt per alios nuncios & literas, ordinatis duobus non esse opus, ut Ducem propter Trithemium accederent, cum nollet redire ad monasterium suum propter causas praenotatas, & etiam propterea quod nonnullos ex
fratribus manifeste nouerat anhelare ad Abbatiam, qui ut consequerentur optatum, causam Trithemij apud officiales Dominorum studiose malam fecerunt intantum, quod cessionem illius nonnulli eorum aperte videbantur optare, existimantes Trithemium extra Sponheim non posse viuere, qui multis & notus & charus erat Principibus, apud quos (si voluisset) optimam viuendi conditionem omni tempore inuenisset. Rex enim Romanorum Maximilianus per se & per Matthaeum Gorcensem episcopum illum pluries sollicitauit, cupiens eum habere se, si, vel in aliqua urbium suarum, ad scribendum historias, & reliqua id genus: a quo annuo stipendio magnifice adhuc prouideretur, si munus

Trithemij
amator qui
eius & pa-
cia.

si amicus, imo amicitissimus meus, talia contra me praesumpsit, inimicus quid faciet. Denique ad adam & illud, quod ego, ut verum fatear, homo natus ad studium scripturarum magis, quam ad curas nimias sine continuas negotiorum secularium quiete magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus, quod semper optaui, data est mihi non merenti occasio cedendi: quam non secus duxi suscipere, quam si omnipotens Deus manifesta me pietate a tantis calamitatibus decreuerit liberare ad nominis sui honorem. Cedam ergo libens, & diuinae me prouidentiae committam, ne, si cum ingratis diutius manere consenserem, & corporis periculum & animae incurram detrimentum. Veruntamen priusquam id faciam, necesse fuerit, ut mihi locum future mansionis prouideam. Dominus Deus, qui non spernit preces pauperum, sed auxilium postulantibus mittit in tempore opportuno, ipse mihi locum prouidebit (non dubito) in quo & liberius & quietius et possim obsequi, & salutem propriam in silentio operari. His dictis, si-
luis & cum propter causas praenotatas, tum propter quasdam alias coram missis abbatibus expositas, cepta perfans in sententia, redire huc ad monasterium non consensit. Quod factum eius vtrum diuinae placuerit maiestati, vel displicuerit, nos scire haud possumus. Hoc vnum non putamus silentio transeundum, quod scimus, quoniam si cum pace mansisset nobiscum, aut redire consensisset, breui tempore sua industria nos ab omni inopia liberasset. Cumque missi Abbates illi persuadere non possent, ut ad monasterium reuerti consentiret, remandarunt per alios nuncios & literas, ordinatis duobus non esse opus, ut Ducem propter Trithemium accederent, cum nollet redire ad monasterium suum propter causas praenotatas, & etiam propterea quod nonnullos ex

Manu ab-
batum de-
ferere qua
ad eam re-
dare.

si amicus, imo amicitissimus meus, talia contra me praesumpsit, inimicus quid faciet. Denique ad adam & illud, quod ego, ut verum fatear, homo natus ad studium scripturarum magis, quam ad curas nimias sine continuas negotiorum secularium quiete magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus, quod semper optaui, data est mihi non merenti occasio cedendi: quam non secus duxi suscipere, quam si omnipotens Deus manifesta me pietate a tantis calamitatibus decreuerit liberare ad nominis sui honorem. Cedam ergo libens, & diuinae me prouidentiae committam, ne, si cum ingratis diutius manere consenserem, & corporis periculum & animae incurram detrimentum. Veruntamen priusquam id faciam, necesse fuerit, ut mihi locum future mansionis prouideam. Dominus Deus, qui non spernit preces pauperum, sed auxilium postulantibus mittit in tempore opportuno, ipse mihi locum prouidebit (non dubito) in quo & liberius & quietius et possim obsequi, & salutem propriam in silentio operari. His dictis, si-
luis & cum propter causas praenotatas, tum propter quasdam alias coram missis abbatibus expositas, cepta perfans in sententia, redire huc ad monasterium non consensit. Quod factum eius vtrum diuinae placuerit maiestati, vel displicuerit, nos scire haud possumus. Hoc vnum non putamus silentio transeundum, quod scimus, quoniam si cum pace mansisset nobiscum, aut redire consensisset, breui tempore sua industria nos ab omni inopia liberasset. Cumque missi Abbates illi persuadere non possent, ut ad monasterium reuerti consentiret, remandarunt per alios nuncios & literas, ordinatis duobus non esse opus, ut Ducem propter Trithemium accederent, cum nollet redire ad monasterium suum propter causas praenotatas, & etiam propterea quod nonnullos ex

Multa mo-
uebatur
causis ad
cedendum.

si amicus, imo amicitissimus meus, talia contra me praesumpsit, inimicus quid faciet. Denique ad adam & illud, quod ego, ut verum fatear, homo natus ad studium scripturarum magis, quam ad curas nimias sine continuas negotiorum secularium quiete magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus, quod semper optaui, data est mihi non merenti occasio cedendi: quam non secus duxi suscipere, quam si omnipotens Deus manifesta me pietate a tantis calamitatibus decreuerit liberare ad nominis sui honorem. Cedam ergo libens, & diuinae me prouidentiae committam, ne, si cum ingratis diutius manere consenserem, & corporis periculum & animae incurram detrimentum. Veruntamen priusquam id faciam, necesse fuerit, ut mihi locum future mansionis prouideam. Dominus Deus, qui non spernit preces pauperum, sed auxilium postulantibus mittit in tempore opportuno, ipse mihi locum prouidebit (non dubito) in quo & liberius & quietius et possim obsequi, & salutem propriam in silentio operari. His dictis, si-
luis & cum propter causas praenotatas, tum propter quasdam alias coram missis abbatibus expositas, cepta perfans in sententia, redire huc ad monasterium non consensit. Quod factum eius vtrum diuinae placuerit maiestati, vel displicuerit, nos scire haud possumus. Hoc vnum non putamus silentio transeundum, quod scimus, quoniam si cum pace mansisset nobiscum, aut redire consensisset, breui tempore sua industria nos ab omni inopia liberasset. Cumque missi Abbates illi persuadere non possent, ut ad monasterium reuerti consentiret, remandarunt per alios nuncios & literas, ordinatis duobus non esse opus, ut Ducem propter Trithemium accederent, cum nollet redire ad monasterium suum propter causas praenotatas, & etiam propterea quod nonnullos ex

Trithemij
multis Pri-
cipibus &
notus &
charus.
Rex Roma-
norum li-
berius pro-
uideret Tri-
themio.

si amicus, imo amicitissimus meus, talia contra me praesumpsit, inimicus quid faciet. Denique ad adam & illud, quod ego, ut verum fatear, homo natus ad studium scripturarum magis, quam ad curas nimias sine continuas negotiorum secularium quiete magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus, quod semper optaui, data est mihi non merenti occasio cedendi: quam non secus duxi suscipere, quam si omnipotens Deus manifesta me pietate a tantis calamitatibus decreuerit liberare ad nominis sui honorem. Cedam ergo libens, & diuinae me prouidentiae committam, ne, si cum ingratis diutius manere consenserem, & corporis periculum & animae incurram detrimentum. Veruntamen priusquam id faciam, necesse fuerit, ut mihi locum future mansionis prouideam. Dominus Deus, qui non spernit preces pauperum, sed auxilium postulantibus mittit in tempore opportuno, ipse mihi locum prouidebit (non dubito) in quo & liberius & quietius et possim obsequi, & salutem propriam in silentio operari. His dictis, si-
luis & cum propter causas praenotatas, tum propter quasdam alias coram missis abbatibus expositas, cepta perfans in sententia, redire huc ad monasterium non consensit. Quod factum eius vtrum diuinae placuerit maiestati, vel displicuerit, nos scire haud possumus. Hoc vnum non putamus silentio transeundum, quod scimus, quoniam si cum pace mansisset nobiscum, aut redire consensisset, breui tempore sua industria nos ab omni inopia liberasset. Cumque missi Abbates illi persuadere non possent, ut ad monasterium reuerti consentiret, remandarunt per alios nuncios & literas, ordinatis duobus non esse opus, ut Ducem propter Trithemium accederent, cum nollet redire ad monasterium suum propter causas praenotatas, & etiam propterea quod nonnullos ex

oblatum vellet suscipere. Philippus comes Palatinus ac Bavarix dux inclutus, Princepsq; Elector imperij, prouidurū in cunctis necessarijs, quoad viuerēt ambo vel alter, amplissime Trithemio Abbati pollicebatur. Ioachim etiā Brandenburgensis Marchio, Elector imperij (de quo supra diximus) tanto vsq; in præsente diem Trithemii desiderio amplectitur, vt nihil magis quā habere illū secum videatur: testantur hoc nuncij & epistolæ manu illius scriptæ & plures & frequentes, tam ad episcopū Herbipolensem pro beneuolentia & consensu, q̄ ad ipsūm Trithemiū vt venire cōsentiat, pro bona voluntate rogantes. Hoc ipse principis in summa continet precatio, vt quia manere cum eo extra monasteriū perpetuo Trithemius nō consentit, ad tempus paruū sibi adesse nō recuset. Vera sunt hæc, & nō solū literis memorati principis creberrimis comprobata, sed etiā donis & munerib. per magnificis sæpius demonstrata. Multis enim & magnificis munerib. ipse Marchio honorauit Trithemiū, & crebris illū beneficijs vsq; in hodiernū diē non cessat cumulare. Ex eo namque tempore quo recessit à nobis, ad minus in valore quingentorū anreorū ipsūm ab illo constat honoratū: nec fuit interea annus, quorū nunc sex transierunt, in quo sæpeditus Princeps Trithemiū non honorauit, vel scypho aureo siue argenteo, vel aliquo munere alio. Insuper & suis expensis illi pisces salatos, lucios, & alios, cum vasis pluribus transmissit ad Herbipolim. Archiepiscopus deniq; Coloniensiu Hermannus operā Trithemio in omni necessitate promisit affuturā, quē & pecunijs & argenteis scyphis pluries cumulauit. Abbas etiā Fuldensis, audiens Trithemiū discessisse à nobis, nec velle redire, per Hartmannum Comitē de Kirchburg eū sollicitari fecit, quatenus declinaret ad Fuldā, promittens ei Praposturā vnā in restantibus vitæ sustentationē. Simili munificentia pleriq; alij potētes in seculo ac diuites Trithemiū prosequuti sunt, qui illū habere secū ac prouidere abundantissime promiserunt: nec hodie quidē defunt, nec deerunt in futurum, qui illū cum honore susceperent, & honesta conditione prouiderent, si ad eos declinare consentiret. Verum Iohānes ipse Trithemius in obseruantia monasticæ disciplinæ à principio in præsenti monasterio Sponheimensi, cum esset annorum ferme triū & viginti, susceptus & laudabiliter institutus, in curijs Principū conuersari sanum sibi nō duxit nec integrū, neq; extra vnionē sanctam obseruantia fecedere honestū. Propterea omnipotēs Deus misertus illius desolationē, & nolens afflictū deserere in finē, super eum clementer aspexit, & locū studijs & conuersationi eius conuenientē in obseruatia prouidit. Conradus namq; Abbas memoratus S. Stephani Herbipolensis (quē à capitulo Heidelbergā diximus cum alio missum ad Trithemiū) postq̄ audiuit causas & plures & rationabiles, quibus mouebatur ad cedendū, quoniā amicus erat eius, hand mediocriter illi compassus est: vnde & pollicebatur operā se daturū, vt abbatia S. Iacobi Herbipolensem quā bona pace & puro introitu, electus canonice assequeretur. Fuit eo tempore abbas memorati cœnobij Cilianus quidā de Oxenfurt, qui abbatia ipsam propter certas causas statuit resignare. Qui eū audiuisset possibile, q̄ Trithemius in eius locū succederet, gauisus est valde, dicēs. *Nulli in mundo libentius quā tanto viro cessurū*. rogauitq; vt res optatū quātocitius fortiretur effectū, ne quod interueniret obstaculū. Conradus itaq; diui Stephani abbas negotiū detulit ad reuerendiss. Herbipolensem Pontificē, Francorumq; orientaliū ducem magnificū Laurentiū, asserens Trithemiū posse induci, vt Sponheimensem abbatia dimitteret, & eā quæ S. Iacobi est assumeret, si tamē suæ paternitati hoc ipsum placeret. Reuerendissim⁹ Præsul, qui multa prius de abbate Trithemio laudū præconia audierat, ipsumq; pridē Heidelbergā in mensa principis Palatini viderat, & dignanter fuerat allocut⁹, ac dudū libenter promouisset ad abbatia in Schvartzau, si vocatus bina vice occurrisset post obitū Michaelis & similiter Pauli abbatum, respondit, *sibi nō solū placere, sed maxime optare, vt Trithemiū in sua diocesi possit habere abbatē*. Volūrate igitur pontificis audita, nuncius ad Heidelbergā quātocitius mittitur, ad Herbipolim Trithemius vocatur, vt qui manentib. in Sponheim displacuit, translatus Herbipolim ab inutilib. deinceps mundi curis atq; sollicitudinibus, Domino soli & sibi vacando quiesceret. Diuina etenim ordinatione factū credimus, vt locū studijs sanctis inueniret aptissimū, qui cunctis mundi honorib. semper prætulit scientiā scripturarū. Vocatus igitur per nuncium & literas ad Herbipolim (vt præmittitur) Iohannes Trithemius causam serenissimo principi domino Philippo comiti Palatino secreto proposuit, & de illius consensu quo vocabatur ascendit. Tertia itaq; die mensis Octobris venit ad Herbipolim, & post resignatio nē Cilianii abbatib. voluntariā, xii. die mensis præscripti, qui fuit ii. feria post festū S. Dionysij martyris, eō promissione fratrū in dominū episcopū & duos abbates facta, in abbatē sæpediti monasterij electus constituitur, & quarta die eiusdē mensis post decimā ab eodē reuerendissimo Præsule confirmatur, atque in possessionem abbatia S. Iacobi realem altera mox die, qui festo S. Burcardi fuit solennis, introducitur.

Comes Palatinus similiter Marchio Brandenburgensis libentissimus.

Muneribus daturis à Marchione Brandeburgensi Trithemio magnificis.

Archiepiscopus Coloniensis omnem operā Trithemio promissit. Abbas Fuldensis similiter. Trithemius ab obseruantia non recessit.

Deus locum illi prouidit maiorem.

Cilianus abbas S. Iacobi Herbipolensis libenter cedidit Trithemio.

Trithemius vocatur Herbipolim.

Fuit abbas S. Iacobi ibid.

10

20

30

40

50

stri apud Moguntiam in finitibus Præsidentes miserum Heydelbergi Abbatem nostrum, Conradum Scutterenensem, qui nuncius Moguntiam in magno numero clericorum Sponheimense reuerentia omnia tollerentur è motibus in Selgenstat & Iohannem phannem, qui morabatur in Sponheim aliquo esset offensus, vice deo nocarent. Quibus auditis laboribus tempore quo monachus esse est, in omnibus obedire mandatis, & vice mandatis eorum nullo p̄sumptur, propterea quod me parum quam male quidam exercebat, in iudicio, sed committo omnipotenti nonasterium, nec ego scilicet sibi laboris ergo vt separatur ab inueniam, quoniam commodo est prapostura conuenit, considerat, & sibi & illi stabilius esse me exaltus est, quo Sponheimense abbas & eius, in miseria & labore trinitatis, necorum in tot curis necessarios magis imma fuit, quod vni ex monachis, sicut pupillam oculi mei propius ita immemor, nuper ad Moguntiam me, contumelios & inuicem placidam à conuentu assequer habere in me, in quo sperabā, qui mecum inueniunt infirmiores, quos tātū beneficiare potuit, manus quid faceret dicere, imicus quid faceret. Deniq; addidit magis, quā ad curas vniuersales labores. Venit ergo nunc tempus in seculi duci suscipere, quare conuenit liberare ad nomen sui habere. Cuius diuinitas manere conuenit, & inuenit priusquam id faciam, necesse fuit, qui non spernit preces pauperum, sibi locum prouidebit (vni datur) in silentio operari. His diebus, qualdam alias coram nuncijs abbatum ad monasterium non contulit displicerit, nos scire heretice, quod scimus, quoniam inuenit tempore sua indultu non obadere non possent, vt ad monachos & literas, ordinatis ducerent, cum nollet redire, propterea quod nonnulli qui vt consequerentur optant, ose malam fecerunt intrant, ut optare; existimantes Tebe motus & charus erat Principibus in tempore inuenisset. Rex vniuersalem episcopum illum plures in suarum, ad scribendum habere adhuc prouideretur, si minus

Trithemius

Opera
Historia

*Principium
monasterij
S. Iacobi
Herbipolen-
sis.*

Est autem monasterium S. Iacobi apostoli maioris prenotati, ordinis nostri, ab Embrichone Praefule sanctissimo in suburbano Wirzburgensis civitatis olim constructum atque dotatum circa Dominicae natiuitatis annum MCXXX. quemadmodum longepraedictum est anno Bernhelmi abbatis nostri primi XVI. in quo Scoticae nationis monachi ab initio habitare consueuerunt, qui multis annis secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti laudabiliter vixerunt, sed paulatim cum tempore tandem a primivae institutionis feruore deficientes, monasterium ipsum postremo in vltimam paupertatem deduxerunt, ipsique omnino defecerunt. Nam anno Domini MCCCXCVII. Philippus Abbas ex Scotis vltimus obiit, & nullum in coenobio monachum reliquit. Quo mortuo reuerendissimus dominus Antistes Wirzburgensis Laurentius ex commissione apostolica locum vacantem cum autoritate simul ordinaria reformare in vtroque statu laudabiliter instituit, pro cuius instauratione monachos bonae reformationis de monasterio S. Stephani ibidem introduxit, quibus necessaria vitae contulit, & omnia pene debita per Scotos contracta ad integrum persoluit: Ecclesiam vetustate obfuscata quasi nouam atque pulcherrimam reddidit, ornamenta, calices, & libros ad bibliothecam plures dedit, & quasi omnino plus quam primus fundator coenobium magnifice restaurans, vinea, census annuos, promptasque pecunias non paucas, & alia multa largiter dedit. Denique & vsque in praesentem diem, non cessans a bono quod coepit opere, plura Trithemio ipsi & monasterio tribuit, & maiora se facturum indubie promittit, census notabiles conferens annuos & pecunias in non parua quantitate & numero ad coemendos nosos.